
Pirandello (1867-1936) a fost dramaturg, romancier, poet şi 
eseist italian, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură pe anul 
1934 pentru îndrăzneaţa şi ingenioasa renaştere a artei dramatice şi 
scenice. 
 
 1 -  BALACI, ALEXANDRU.  
 Luigi Pirandello / Alexandru Balaci. - Bucureşti : Univers, 1986. 
 235 p. - (Monografii). 
 Bibliogr. p. 232-235.. 
 10.50 lei.. 
 821.131.1.09 Pirandello, Luigi   821.135.1-95   082.1 Monografii 
 1. Pirandello, Luigi. 
 II 58247 
 2 -  BENCHE, ARISTIA.  
 Pirandello şi pirandellismul / Aristia Benche. - Bucureşti : 
Tipografia "Bucovina", 1937. 
 28 p. 
 821.131.1.09 Pirandello, L.   929 Pirandello, L. 
 1. Pirandello, Luigi. 
 III 5520 
 3 -  BERLOGEA, ILEANA.  
 Pirandello / Ileana Berlogea. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1967. 
 416 p. 
 Bibliogr. p. 381-401. 
 Index p. 402-415.. 
 60000.00 lei.. 
 821.131.1.09 Pirandello, L.   929 Pirandello, L.   821.135.1-95 
 1. Pirandello, Luigi. 
 I 771 

 4 -  CASELLA, PAOLA.  
 Strumenti di filologia pirandelliana : Complemento all'edizione 
critica delle "Novelle per un anno" : Sagi e bibliografia della 
critica / Paola Casella. - Ravenna : Longo editore, 1997. 
 255 p. 
 Instrumente ale filologiei pirandeliene. 
 Index p. 241-252.. 
 ISBN 88-8063-101-2 : 30000.00 lei.. 
 821.131.1.09Pirandello, L.   821.131.1-95 
 1. Pirandello, Luigi. 
 III 38607 
 5 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Caietele lui Serafino Gubbio, operator ; Unul, nici unul şi o 
sută de mii : [Romane] / L. Pirandello ; traducere, prezentare şi 
tabel cronologic de T. Moise. - Bucureşti : Univers, 1986. 
 344 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titl. orig.: Quaderni di Serafino Gubbio operatore ; Uno, nessuno 
e centomila.. 
 15750.00 lei.. 
 821.131.1-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 57964 
 6 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Exclusa : [roman] / Luigi Pirandello ; trad. de Adriana Lăzărescu. 
- Bucureşti : Editura Niculescu, 1993 (Ardealul). 
 232 p. 
 Trad. după ed.: L'Exclusa ; Il Turno : Tutti i romanzi. Casa 
Editrice A. Mondadori - Editore, 1941. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 6 p.. 
 ISBN 973-568-020-3 : 1790.00 lei.. 
 821.131.1-31=135.1 



 L 116581; L 116581 
 7 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Feu Mathias Pascal / Louis Pirandello ; traduit de l'italien par H. 
Bigot. - Paris : Calmann-Lévy, [1910]. 
 339 p. 
 Răposatul Mattia Pascal.. 
 821.131.1-31=133.1 
 II 49198 
 8 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Giustino Roncella născut Boggiòlo ; Batrâni şi tineri : Romane 
/ Luigi Pirandello ; traducere de Adriana Lăzărescu ; [ilustraţia 
copertei: Eugenia Hagiu]. - Bucureşti : Editura Eminescu, 1988. 
 639 p. - (Romanul de dragoste / Ed. Eminescu ; 224). 
 Titl. orig.: Giustino Roncella nato Biggiolo ; I vechi e i giovani.. 
 31500.00 lei.. 
 821.131.1-31=135.1   082.1 Romanul de dragoste 
 II 61178 
 9 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Henric IV : Tragedie în 3 acte / Luigi Pirandello. - Bucureşti : 
Fundaţia Culturală Regală "Principele Carol", [s. a.]. 
 108 p. - (Cartea vremii). 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Cartea vremii 
 I 8620 
 10 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Il fu Mattia Pascal / Luigi Pirandello. - Verona : Arnoldo 
Mondadori Editore, 1965. 
 264 p. - (Gli Oscar I libri settimanali Mondadori ; 31). 
 Răposatul Mattia Pascal.. 
 821.131.1-31 
 II 30079 

 11 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Iubirea lui : [Roman] / Luigi Pirandello ; traducere de Adriana 
Lăzărescu. - Craiova : Hyperion, 1994. 
 212 p. 
 821.131.1-31=135.1 
 II 71490 
 12 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Izbrannaja proza : V dvuh tomah / Luigi Pirandello ; 
Vstupitel'naja stat'ja S. Bušuevoj. - Leningrad : Hudožestvennaja 
literatura, 1983. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - 376 p. : portr. 
 Vol. 2. - 480 p. 
 821.131.1-32=161.1   821.131.1-821=161.1 
 II 55491 
 13 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Nuvele alese / Luigi Pirandello. - Bucureşti : Ancora, [s. a.]. 
 276 p. : 1 f. portr. 
 821.131.1-32=135.1 
 II 7915 
 14 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Nuvele pentru un an / Luigi Pirandello ; selecţie, traducere, note 
şi cuvânt înainte de Mihai Banciu ; [coperta de: Mircea 
Muntenescu]. - Bucureşti : Univers, 1989. 
 476 p. : portr. 
 Traducere după ed.: Novelle per un anno. Vol. I-II. Milano : A. 
Mondatori Editore, 1943.. 
 ISBN 973-34-0066-1.. 
 821.131.1-32=135.1 
 II 63340 



 15 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 O lume de hîrtie : [Povestiri] / Luigi Pirandello ; în rom. de 
Florin Chiriţescu. - Bucureşti : Editura de Stat Pentru Literatură şi 
Artă, [s. a. ]. 
 180 p. - (Meridiane). 
 Titlul original : Novelle.. 
 [3300.00] lei.. 
 082.1 Meridiane   821.131.1-32=135.1 
 I 13684 
 16 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Omul, bestia şi virtutea : Apolog în 3 acte / Luigi Pirandello ; 
tradusă din italieneşte de Petre I. Sturdza. - Bucureşti : Editura 
Librăriei "Universala", [s. a.]. 
 124 p. 
 821.131.1-2=135.1 
 II 7928 
 17 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Omul, bestia şi virtutea : Apolog în trei acte / Luigi Pirandello ; 
tradusă din italieneşte de Petre I. Sturdza. - Bucureşti : Editura 
Librăriei "Universala" Alcalay, [s. a.]. 
 128 p. - (Biblioteca pentru toţi / Ed. Librăriei "Universala" 
Alcalay & Co). 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 10504 
 18 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Răposatul Matei Pascal : Roman / Luigi Pirandello ; traducere 
din limba italiană de Alexandru Marcu. - Bucureşti : Fundaţia 
pentru Literatură şi Artă, 1934. 
 302 p. - (Scriitori streini contemporani). 

 Cu un portret al autorului drept prefaţă, iar la urmă fără 
"avertismentul asupra scrupulelor fanteziei".. 
 821.131.1-31=135.1 
 II 18679 
 19 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Răposatul Matei Pascal : Roman / Luigi Pirandello ; traducere 
din limba italiană de Alexandru Marcu. - Bucureşti : Fundaţia 
pentru Literatură şi Artă, 1934. 
 302 p. - (Scriitori streini contemporani). 
 Cu un portret al autorului drept prefaţă, iar la urmă fără 
"avertismentul asupra scrupulelor fanteziei". 
 Broşată.. 
 821.131.1-31=135.1 
 II 63854 
 20 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Răposatul Mattia Pascal : [Roman] / Luigi Pirandello ; trad. din 
lb. italiană de Taşcu Gheorghiu ; pref. de Edgar Papu. - Bucureşti : 
Editura pentru Literatură Universală, 1968 (Combinatul Poligr. 
"Casa Scînteii"). 
 272 p. 
 Titlul original: Il fu Mattia Pascal.. 
 26250.00 lei.. 
 821.131.1-31=135.1 
 II 84880 
 21 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Şalul negru : Nuvele / Luigi Pirandello ; traducere şi cuvînt 
înainte de Alexandru Balaci. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1966. 
 535 p. 



 Din : Luigi Pirandello : Novelle per un anno (vol. I-II), Milano, 
Mondadori, 1957.. 
 100000.00 lei.. 
 821.131.1-32=135.1 
 II 87986 
 22 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Teatru / Luigi Pirandello ; studiu introd. de Florian Potra. - 
Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 1967 (Combinatul 
Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 632 p. : [1] portr. - (Teatru / Editura pentru Literatură Universală). 
 Cuprinde: Şase personaje în căutarea unui autor ; Astă seară se 
improvizează ; Henric al IV-lea ; Omul cu floarea în gură ; 
Voluptatea onoarei ; Să îmbrăcăm pe cei goi ; Chiupul ; Liolà ; 
Colonia cea nouă. 
 Culegere din volumele intitulate în original: Maschire nude şi 
Saggi, poesie e scritti varii.. 
 80000.00 lei.. 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 II 3778 
 23 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Théâtre complet : Six personnages en quête d'auteur ; Chacun sa 
vérité / Luigi Pirandello ; version française de Benjamin Crémieux. 
- 10-ème éd. - Paris : Gallimard, [1923]. 
 220 p. 
 821.131.1-2=133.1 
 II 7918 
 24 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Théâtre complet / Luigi Pirandello ; version française de 
Benjamin Crémieux. - 2-ème éd. - Paris : Gallimard, 1925. 
 Vol. - (nrf. Masques nus). 

 Teatru complet.. 
 [Vol.] 1 : Six personnages en quête d'auteur ; Chacun sa vérité. - 
221 p. - Şase personaje în căutare de autor ; Fiecare cu adevărul 
său.. 
 821.131.1-2=133.1 
 II 66355 
 25 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Théâtre complet / Luigi Pirandello ; version française de 
Benjamin Crémieux. - 4-ème éd. - Paris : Gallimard, 1925. 
 Vol. - (nrf. Masques nus). 
 Teatru complet.. 
 [Vol.] 2 : Henri IV ; Vêtir ceux qui sont nus. - 1928. - 281 p. - 
Henric al IV-lea ; Să-i îmbrăcăm pe cei goi.. 
 821.131.1-2=133.1 
 II 66356 
 26 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Théâtre complet / Luigi Pirandello ; version française de 
Benjamin Crémieux. - 5-ème éd. - Paris : Gallimard, 1925. 
 Vol. - (nrf. Masques nus). 
 Teatru complet.. 
 [Vol.] 3 : Comme ci ou comme ça ; Tout pour le mieux. - 1930. - 
Aşa şi-aşa ; Totul pentru mai bine.. 
 821.131.1-2=133.1 
 II 66357 
 27 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Tichia cu clopoţei : Piesă în două acte / de Luigi Pirandello ; în 
româneşte de Constanţa Trifu şi Lidia Sava. - Bucureşti : Asociaţia 
oamenilor de artă din instituţiile teatrale şi muzicale din România. 
Centrul de documentare teatrală şi muzicală, 1968. 



 44 p. - (Teatru / Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale 
şi muzicale din România. Centrul de documentare teatrală şi 
muzicală ; 94). 
 50000.00 lei.. 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 IV 14924 
 28 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Trovarsi : (Găseşte-te) : Trei acte / de Luigi Pirandello ; trad. de 
N. Carandino. - Bucureşti : Asociaţia oamenilor de artă din 
instituţiile teatrale şi muzicale din România. Centrul de 
documentare teatrală şi muzicală, 1968. 
 65 p. - (Teatru / Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale 
şi muzicale din România. Centrul de documentare teatrală şi 
muzicală ; 84). 
 30000.00 lei.. 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 IV 14953 
 29 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 L'Uomo, la bestia e la virtù : Apologo in 3 atti / Luigi 
Pirandello. - firenze : R. Bemporad et Figlio, Editori, 1922. 
 152 p. 
 821.131.1-2 
 II 7913 
 30 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Uriaşii munţilor : Mit / Luigi Pirandello ; traducere de F. Potra. - 
Bucureşti : Univers, 1971. 
 75 p. - (Thalia / Ed. Univers). 
 Titl. orig.: Maschere nude. Vol. 2.. 
 821.131.1-2=135.1   082.1 Thalia 
 II 21852 

 31 -  SBÂRCEA, GEORGE.  
 Aspecte din Luigi Pirandello / George Sbârcea. - Bucureşti : 
Editura Bucovina, [1940]. 
 24 p. 
 821.131.1.09 Pirandello, L. 
 1. Pirandello, Luigi. 
 I 10590  
 32 -  PIRANDELLO, LUIGI.  
 Exclusa : [Roman] / Luigi Pirandello ; traducere de Adriana 
Lăzărescu. - Bucureşti : Editura Eminescu, 1983. 
 255 p. - (Romanul de dragoste / Ed. Eminescu ; 192). 
 Titl. orig.: L'Exclusa.. 
 821.131.1-31=135.1   082.1 Romanul de dragoste 
 II 53108 

 INDEX DE NUME 
 B 
 BALACI, ALEXANDRU - 1 
 BALACI, ALEXANDRU (trad. ; cuv. înainte) - 21 
 Banciu, Mihai (îngrij. ed.) - 14 
 BENCHE, ARISTIA - 2 
 BERLOGEA, ILEANA - 3 
 BIGOT, H. (trad.) - 7 
 BUŠUEVOJ, S. (studiu introd.) - 12 

 C 
 CARANDINO, NICOLAE (trad.) - 28 
 CASELLA, PAOLA - 4 
 Chiriţescu, Florin (trad.) - 15 
 CRÉMIEUX, BENJAMIN (trad.) - 23-26 

 G 



 Gheorghiu, Taşcu (trad.) - 20 

 L 

 LĂZĂRESCU, ADRIANA (trad.) - 6, 8, 11, 32 

 M 
 MARCU, ALEXANDRU (trad.) - 18-19 
 MOISE, TUDOR (trad. ; prez. ; tab. cronolog.) - 5 

 P 

 PAPU, EDGAR (pref.) - 20 
 PIRANDELLO, LUIGI - 5-30, 32 
 Potra, Florian (studiu introd.) - 22 
 Potra, Florian (trad.) - 30 
 S 

 Sava, Lidia (trad.) - 27 
 SBÂRCEA, GEORGE - 31 
 STURDZA, PETRE (trad.) - 16-17 

 T 
 Trifu, Constanţa (trad.) - 27 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 Aspecte din Luigi Pirandello - 31 
 C 

 Caietele lui Serafino Gubbio, operator ; Unul, nici unul şi o sută de mii : 
[Romane] - 5 

 E 
 Exclusa : [Roman] - 32 
 Exclusa : [roman] - 6 

 F 

 Feu Mathias Pascal - 7 

 G 

 Giustino Roncella născut Boggiòlo ; Batrâni şi tineri : Romane - 8 

 H 
 Henric IV : Tragedie în 3 acte - 9 

 I 

 Il fu Mattia Pascal - 10 
 Iubirea lui : [Roman] - 11 
 Izbrannaja proza : V dvuh tomah - 12 

 L 
 Luigi Pirandello - 1 
 N 

 Nuvele alese - 13 
 Nuvele pentru un an - 14 
 O 

 O lume de hîrtie : [Povestiri] - 15 
 Omul, bestia şi virtutea : Apolog în 3 acte - 16 
 Omul, bestia şi virtutea : Apolog în trei acte - 17 

 P 
 Pirandello - 3 
 Pirandello şi pirandellismul - 2 

 R 

 Răposatul Matei Pascal : Roman - 18-19 
 Răposatul Mattia Pascal : [Roman] - 20 

 S 
 Strumenti di filologia pirandelliana : Complementoall'edizione critica delle 
"Novelle per un anno" : Sagi e bibliografia della critica - 4 



 Ş 
 Şalul negru : Nuvele - 21 

 T 

 Teatru - 22 
 Théâtre complet : Six personnages en quête d'auteur ; Chacun sa vérité - 23 
 Théâtre complet - 24-26 
 Tichia cu clopoţei : Piesă în două acte - 27 
 Trovarsi : (Găseşte-te) : Trei acte - 28 

 U 

 L'Uomo, la bestia e la virtù : Apologo in 3 atti - 29 
 Uriaşii munţilor : Mit - 30 

 INDEX DE SUBIECTE 
 P 

 Pirandello, Luigi - 1-4, 31 

 INDEX DE EDITURI 
 A 
 Ancora - 13 
 Arnoldo Mondadori Editore - 10 
 Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale şi muzicaledin România. 
Centrul de documentare teatrală şi muzicală - 27-28 

 C 
 Calmann-Lévy - 7 

 E 

 Editura Bucovina - 31 
 Editura de Stat Pentru Literatură şi Artă - 15 
 Editura Eminescu - 8, 32 
 Editura Librăriei "Universala" - 16 

 Editura Librăriei "Universala" Alcalay - 17 
 Editura Niculescu - 6 
 Editura pentru Literatură Universală - 3, 20-22 
 F 

 Fundaţia Culturală Regală "Principele Carol" - 9 
 Fundaţia pentru Literatură şi Artă - 18-19 

 G 
 Gallimard - 23-26 

 H 

 Hudožestvennaja literatura - 12 
 Hyperion - 11 
 L 

 Longo editore - 4 

 R 
 R. Bemporad et Figlio, Editori - 29 
 T 

 Tipografia "Bucovina" - 2 

 U 
 Univers - 1, 5, 14, 30 


